*e'M§
conrtssÃo DFt DlRtitros uUN.IANos, DtlttESA Dos Dttlnl't'os DA NtuLIInR, cIDAI)r\NIÀ,

ÂNll'z\ÍtO
^

Cll{lAN()r\, z\0
^DOLI'lSCllrlN'l'li

I'l r\O !l)OS().

PARECER N"

EMENTA

AUTOR:

063112022 osNo 063112022
Referente ao PROJETO DE RESOLUÇÃO Gn) N" 455/2022, que

"Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Gelcio José

Silveira, pelos relevantes trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso".

Deputado ULYSSES MORAES.

RELATOR (A): DEPUTADO (A)

I _ RELATÓRIO:

Submete-se a esta Comissão o PROJETO DE RESOLUÇÃO
(PR) N.' 45512022, de autoria do Deputado ULYSSES MORAES, que "Concede

o Título de Cidaddo Mato-Grossense ao senhor Gelcio José Silveira, pelos

relevantes trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso", iniciativa foi recebida

e registrada pela Secretaria de Serviços Legislativos, por meio do Processo no

135412022, Protocolo n" 733312022,Lido na 36u Sessão Ordinária (2210612022),

conforme descrito abaixo :

Arl. I' - Concede Título de Cidadão Malo-Grctssense ao Senhor

Gelcio José Silveira, pelos relevantes trabalhos prestados ao Eslqdo

de Mato Grosso.

Art. 2'- Esta resolução entra em vigor na data de 'sua publicaçdo.

Em 2310612022, os autos foram enviados e recebidos pelo

Núcleo Social, conforme artigo 360, inciso III, alínea "c" do Regimento Intemo, à

Comissão de Direitos Humanos, Defesa dos Direitos da Mulher, Cidadania,

Amparo à Criança, ao Adolescente e ao Idoso, para a análise e emissão de parecer

quanto ao mérito da iniciativa.

Em apertada síntese, é o relatório.

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Etlificio Dante Marlins dc Oliveira

Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Patlatnentat da Mesa Diretora

Núclco Social

E-rnail: lluq

(65) 33 I 3-6908
(65) 33 l 3-6e09

(65) 33 l 3-69 1 s

*&M,H
CONTISSÂO DB DIREITOS IIUMANOS, DBtr'BSA DOS DIREITOS DA NIUT,IIBR, CTDADANTA,

A.MPÀllO A CIUÂNÇÂ., AO ADOLESCnN'IE Il AO IDOSO.

II - PARECER:

Cabe a esta Comissão, dar parecer a todos os projetos que tratem

dos direitos humanos, da cidadania, e do amparo à criança, aos adolescentes e

idosos e temas contidos no Artigo 369, inciso VIII, do Regimento Interno desta

Casa de Leis.

Analisados os aspectos formais, a proposição se insere no rol de

competência exclusiva do Parlamento Estadual, especificamente no art. 26,

xxvm da coNSTITUIÇÃo Do ESTADO DE MATO GROSSO Promulgada

em 05 de outubro de 1989 - D.O. l8ll0ll989 e no artigo l7l do Regimento

Interno desta Casa de Leis.

(l()NS I If LJI('z\O tX) lrS'l r\l)O t)ll Nlr\ 1() CliOSSo

Arl. 26 - É do ,ompntência exclusiva da Assembleia Legislativa:

(.. .)

XXVIII - emendar a ConstituiÇão E,sladual, promulgar leis nos caso,s

previstos nesla Cctnstituição, expedir decretos legislativos e

resoluções;

lll;(il\,llrN lO lN I lrlii'.lO .\l \'1 |

Arl. 171 - Resolução é aquela que se destina a regular mqtéria de

caráter político, qdministrativo ou processual legislativo sobre o qual

deve a Assembleia Legislativa manifestar-se no âmbito de sua

competência exclusiva, nos casos indicados na Constituição Eslodual,

na:; leis complementares e neste Regiruento Inlerno.

A intenção do autor é "Concede o Título de Cidadão Mato-

Grossense ao senhor GELCIO JOSE SILVEIRA", de acordo com a Resolução no

6.597, de 2019 que "Dispõe sobre e consolida as honrarias instituídas pela

Assembleia Legislativa de Mato Grosso", estabelece na seção X, artigo 14,

sobre o Título de Cidadania Mato-grossense. Vejamos:

Art. l4 - O Título de Cidadania Mato-grossense se destina a

homenagear personalidades de notório reconhecimento público que

não tenham nascido no Estado de Mato Grosso.

§ /"- Os projetos de resolução de concessão do Título de Cidadania

Mato-grossense serão analisados pela Comissdo de Direitos

Hutnanos, Cidadqnia e Amparo à Criança, ao Adolescente e ao ldoso.

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Crosso

Edilicio Darrte Marlins de Olireira
Sala 204 - 2" Piso

Secretar ia Parlatnentar da Mesa Diretota

Núcleo Social

Il-rnail: /lill.rrrl.Q()\.1)r'

(6s) 33 r 3-6908
(65) 33 r 3-6909
(6s) 33 r 3-69 r 5

Í_tl

{'{it,lltili,t(} t}1,, E}ílt§,1[tr{}S lliri\[,,\Fi(]li. l)1..],i,-:;,,\ ]](]S ]][i{1,]ll(}S í),\ r\í[]à.1[l']lt, ( i]i \i).,\)ri \.
r\L\Itr',\{t(}.\ (lütl,\lr(',\. r\{}:\}iOi,l'.Íi('l ji\'Í'l'. í'l .'\{) ãni{}Íi(}.

§ 2'- Os projetos de resolução de concessdo do Título de Cidadania

Mato-grossense deverão ser instruídos com documentos que

comprovem que o homenageado:

I - não nasceu no Eslado de Malo Grosso;

II - reside, eu residiu

§ 3' - ,4s pessoas nascidqs no território do atual Estado de Malo

Grosso do Sul em momento anterior à criação dessa unidade

Jederativa são cons'ideradas nascidas no Estado de Malo Grosso parcr

efeitos desta Resolução e não podertio ser homenageadas com o

Tílulo de Cidadania Mato-grossense.

O autor atraves desta proposição terá indicado 015/035 hornenagens,

nesta sessão legislativa 2022. Alem disso, o artigo 18 da presente Resolução

dispõe sobre o limite quantitativo de honrarias indicado por cada deputado, por

sessão legislativa. Vejamos:

Art. l8 - Cada Deputado poderá indicar, por sessão legislativa, até

4 l (quarenta e uma) homenagens, distribuídas da seguinte forma:

I - 0l (uma) pessoa pcrra receber a Comenda Filinto Müller;

II - 35 (lrinta e cinco) pessoas norfi teceber o Tílulo de Cidadania

Malo-grossense:

IIt - 05 (cinco) pessoas para serem homenageada,s com as demais

honrariqs elencadas nesta Resoluçdo. (grifo nosso)

Nas folhas 02 e O3lverso do PROJETO DE RESOLUÇÃO

(PR) N" 45512022, a nobre Parlamentar apresenta as seguintes justificativas:

Nascido em Franciscr: Beltrdo /Pr, pai Soldador' ntde do lar, iniciou

em contabilidade com l4 anos de idade, e desde entdo trabalhou

nessa área de auclitoria e consultoria lributária, mudou-s'e pra aha

floresta em 2017, com propósilo de adminislrar a propriedade de

gado, no entanlo, assumiu a adninistração de algumas empresos,

e,stando hoie na Pedreira Pallus.

Por sua conlribuição para o desenvolvimento econômico do Esladr,t

cle Mato Grosso, o Sr. Gelcio José Silveira merece o reconhecimenlo

designado por meio do Título de Cidadão Moto-Grossense e,

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Edificio Dante Martins rle Oliveira

Sala 204 2" Piso

Secretaria Parlalnentar da Mesa Dirctota

Núcleo Social

E-rnail: nttclcosociu l(7rla l.tlrt.qor . lrr

(6s) 13 l 3-6908

(ós) 33 r 3-6909

(6s) 3313-6915

#,EMH
CON'llSS^O t)1, l)lltlil'l'OS llUN/tr\NOS, Dt|lttiSiÂ IX)S DItrllill I'OS l),,\ N'ltlt,lllllt, Cll),\l)ÀNIi\,

ANII'ÀltO
^

Ct{l^NÇ.,\, r\0 ,,\l)Ol,l'lSCllJN'l'l,l I,l AO ll)OSO.

portanto, conlo com o apoio dos meus nobres pares para q aprovação

desta proposição.

Ademais, a prestação de homenagens e concessão de honrarias é

pÍática corrente e visa prestigiar pessoas e entidades que, por sua atividade,

tenham contribuído de algum modo paÍa o desenvolvimento local ou para o bem-

estar coletivo.

Assim, homenageia-se, com a intenção de equiparar o

homenageado a alguém que nasceu no local, distinguindo-a com especial destaque

no cenário sócio-cultural-administrativo e até religioso da comunidade.

É preciso destacar que a concessão do título honorário de

"Cidadão" de um Estado pela Assembleia Legislativa deve ser bem analisada e

fundamentada com detalhes, não só aos pares, mas à sociedade local como um

todo.

Destarte, quando o homenageado eleva o nome do Estado,

auxiliando na tessitura da história, deixando registros positivos de atividades

sociais, culturais, jurídicas, administrativas, religiosas faz jus a passar para o rol

dos cidadãos que trazem por aquele local o amor, a dedicação e o vínculo de

filhos da terra, por intermédio de uma espécie de adoção social.

Diante disso, pode-se considerar que uma pessoa agraciada com

um Título de Cidadão Mato-Grossense passa a ser um irmão, um conterrâneo,

uma pessoa datenanatal, um xômano.

Insta salientar ainda que por se tratar de honraria limitada a

determinada quantidade, muitas pessoas bastante merecedoras não poderão ser

contempladas, o que aumenta a responsabilidade e a necessidade da plena

consciência dos motivos da proposição.

Concernente ao cumprimento dos dispositivos da Resolução no

6.597, de 2019, que dispõe sobre as honrarias instituídas pela Assembleia

Legislativa de Mato Grosso, verificamos que o PROJETO DE RESOLUÇÃO

(PR) N' 455t2022, visto que apesar do processo não ter sido instruído com os

documentos, a justiÍicativa do projeto apresenta as informações exigidas pelo art.

L4, § 2", bem como pelo art. 19, II, "d' e"b".

Assernbleia LegisJativa do Estado de Mato Grosso

Edificio Dante Martins tlc Oliveira

Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlarnentat da Mesa Dir etol a

Núcleo Social

E-rnail: n uclü)soeiir laílal.rnt.qo\.1)r

(6s) 33 l 3-6e08
(65) 33 l 3-6909

(65) 33 r 3-69 I 5

('Oh{ls;:i,.\O I)hl []H{t,ll'l(}§ íítii\lr\l{O§, n)l;.liX,lÍi,\ !}(}S l}l[{1,]l'l'OS l}.,\ }'!tl}.1íà'l!{, (lll},,\i),,1NÊt.
Ái\'l !'i\ 84.() À ( li{tr,'\N{,1;\. .,\{} ,\l)(}l,n'l$(1tr'lN'l'ü'l Ã'l ,,\O §Í){ }ÍiO.

Essa possibilidade de utilizar a justificativa do projeto como

comprovação do cumprimento dos requisitos previstos na Resolução citada, foi

ratificada pela Ata de Reunião da Secretaria de Serviços Legislativos em l3 de

janeiro de2020, confonne documento anexo.

Desta feita, analisados os aspectos fonnais e as razões elencadas

na justificativa da proposição, entendetnos que o senhor GELCIO JOSE

SILVEIRA, o indicado satisfaz os requisitos estabelecidos conforme a

RESOLUÇÃO N" 6.597, DE 2Ol9 - D.O.E. AL/MT DE 1011212019, é justo que

receba o "Título de Cidadão Mato-Grossense", assim, qualificam seu mérito,

somos favoráveis pela APRovAÇÃo do PROJETO DE RESOLUÇÃo (Pn;
N" 455/2022, de autoria do Deputado ULYSSES MORAES, lido na 36" Sessão

Ordinária (2210612022), nos tennos e forma apresentada.

É o parecer.

Assernblcia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Edillcio Dantc Martins dc Oliveira

Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlatnenl.ar da Mesa Diretora

Núcleo Social

E-rnai I : ot!.ls»qq i!1q!.tul!,ggl . !I

(65) 33 r 3-6908
(65) 33 1 3-6909
(6s) 33 r 3-69 I 5

#,,hM,H

CONIISSÂO DE DIRBITOS IITIN{ANOS, DEFESA DOS DIRBITOS DA MU[,IIER, CIDADÉ\NIA,
ANIPr\tlO A CIUANÇA,

^O
ADOLIISCII,N1'E Il ÀO DOSO.

III - VOTO DO RELATOR:

PARECER N"

EMENTA

AUTOR:

063U2022 o s N" 063112022

Referente ao PROJETO DE RESOLUÇÃO (pn) N" 455/2022, que

"Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao seúor Gelcio José

Silveira, pelos relevantes trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso".

Deputado ULYSSES MORAES.

Ante o exposto e reconhecendo que o indicado satisfaz os

requisitos estabelecidos na RESOLUÇÃO N' 6.597, DE 2Ol9 - D.O.E.

AL/MT DE l0ll2l20l9, é justo que receba o "Título de Cidadão Mato-

Grossense", assim, qualificam seu mérito, opina-se pela APROVAÇÃO do

presente Projeto de Resolução (PR) n" 45512022, de autoria do Deputado

ULYSSES MORAES, lido na 36'Sessão Ordinária (2210612022), nos termos

e forma apresentada.

FAVORAVEL A APROVAÇÃO.

voTo RELATOR: E REJEIÇÃO.

E enQuIVO (cepÍruI-o vrrr, ARrrGo res, § 2).

SPMDATUS/CDHDDMCACAVALMT, "^ T3 AC T.IU{O dE2O22,

RELATOR(A):
tu

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Closso

Edilicio Dantc Manins rle Oliveira

Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Patlatnentarda Mesa Ditctola

Núcleo Social

E-rnail: .lrt'

(65) 33 r 3-6908

(6s) 33 I 3-ó909
(65) 33 r 3-69r 5

coMtssÂo DE DtREtTos HUMANos, DEFESA DOS DtREtTos DA MULt.tER, ctDAoANtA, AMpARo À cntnruçn, Ao ADoLESCENI E E A0 lD0s0

IV. FOLHA DE VOTAÇÃO - SISTEMA DE DELIBERAçÁO REMOTA:

PR N" 45512022.

tado U[,YSSBS

VOTO DO ROLATOR: Pelas razões expostas, quanto ao mérito, voto favorável à aprovação do Projeto de Resolução
(PR) n" 45512022.

SISTEMA ELETRÔNICO DE DELIBERACÃO REMOTA FERENCIÀ
I\IEI\IRROS TITULÂRES ASSINATI.)RAS RELATOR

ISlf:" 'ILVA tr E::*:::*::*::-,"^,, E:::::
THIAGO SILVA I lcovoRElAroR(lrlr) l---.1 ntessrctr1

SEBASTIÃO REZENDE
Vice-PresideDtc

T-l r_J \uv,vNcL^,v^r.1?:,1, tJ rj\LJL

Ll l-l co'rnÁplo no RELAT.R r\.\or ! *.roro

WILSON SANTOS

E ao* o RELAT.R illlr) l-l o*oru,ra,n,

l-l cor'rrnÁnro eo RELAToR (r;\o) ! *troro

trlo,o*ii-iro*,i',i, E '-';;,;;.
l-l corlnÁnto no RELAToR ír*.(o) l-l otroro

ASSINÂTURAS RELÂTOR
'VónÁôÂo

[IEI\IBROS SUPLENTES

DR. JOAO

ULYSSES

JOÃO BATISTA DO SINDSP

GILBERTO CATTANI

ü il;;;;^,o;,;.;, Ü o*n.',,:i'
l-l corrnÁnro,qo RELA'r'oR Í\Âor l-l *rroro

E ao, o REr-AroR 1\í\r.1. I-l o*oru*a'n,-U
^Dl,ô

l v^
',11

'1,

Ll l-l colrrnÁnroeoRELAIoR{};,o) Í-l *rroro

r----1 ! aoro*uroro*,n,,',1 I o*.rr*.,,t,

coN tR^l{lo Ao Rf I
^'loR

/.1 \írr Ll Rl:MOTO

: tr.;;;;;;;ô*,i,'',--"--- n noi,i".,n'
ltLl Tcourn^nroAoREL^toRÍI.i',, [l*nrn,o

tr

DR. GIMENEZ

oBSERVAÇÃO:

V. ENCAMINHA-SE À SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA:

Certifico que foi designado o Deputado Gt(bo*^ C.alfmi para relalar a presente matéria.

LTADO AL da proposição: APROVADO E nf"lEtfAnO

VIER DA CUNHA FILHO
Núcleo Sociallativo do

ssembleia tegislativa do Estado de Mato Grosso

Secreúria Parlamentar da Mesa Diretora I Núcleo Social

a
,v vt t't 14 w '-t'

N ITANNI,q. DE CAMPOS ALVES
Secretária da Comissão Permanente

Sala 204 l2' Piso E-nrail: I Tclefones: (ó5) 3313-6908 (65) 331-l-6909 (ó5) 3313-ó915,

f-l cor.rrnÁnro eo RELAToR r1,\or T *nro',o

coM o RELATOR iSl\l) PRESENCI AI-